UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Antverpiae, 1584

De Testimonio animæ aduersus Idola.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI DE TESTIMONIO ANIMÆ LIBER ADVERSUS GENTES.

MONIO ANIMÆ LIBER ADVERSUS GENTES.

CAP. I.

AGNA¹ curiositate & maiore longè memoria opus est ad studendum, si quis velit ex litteris receptissimis quibusque philosophorum vel poetarum vel quorumlibet doctrina sapientia secularis magistrorum testimonia excerpere Christiana veritatis; vt amulsi persecutoresque eius de suo proprio instrumento, & erroris in se, & iniquitatis in nos rei reuincantur. ² Nonnulli quidem, quibus de pristina litteratura & curiositatis labor & memoria tenor perueuerat, ad eum modum opuscula penes nos condiderunt, commemorantes & contestificantes in suggillationem & originem & traditionem & sententiarum argumenta, per quæ recognosci possit, nihil nos aut nouum aut portentosum suscepisse, de quo non etiam communes & publica littera ad suffragium nobis patrocinentur, si quid aut erroris ciecimus, aut aequitatis admisimus. Sed ne suis quidem magistris, alias probatissimis atque lectissimis, fidem inclinauit humana de incredulitate duritia, sicubi in argumenta Christiana defensionis impingunt: tunc vani poeta, cum deos humanis passionibus & fabulis designant: tunc philosophi duri, cum veritatis fores pulsant. Haecenus sapiens & prudens habebitur, qui propè Christianum pronunciarit, cum si quid prudentia aut sapientia affectauerit, seu ceremonias despuens, seu culum reuincens, pro Christiano denotetur. Iam igitur nihil nobis erit cum litteris & doctrina peruersa felicitatis, cui in falso potius creditur, quam in vero. Viderint si qui de vnico & solo Deo pronunciauerunt. Imò nihil omnino relatum sit, quod agnoscat Christianus, ne exprobrare possit. Nam & quod relatum est, neque omnes sciunt: neque qui sciunt, constare confidunt. Tanto abest vt nostris litteris annuat homines, ad quas nemo venit nisi iam Christianus. Nouum testimonium aduoco, imò omni litteratura notius omni doctrina agitatius, omni editione vulgatius, toto homine maius, id est totum quod est hominis. ³ Consiste in medio anima, seu diuina & aeterna res es secundum plures philosophos, eo magis non mentiens: seu minime diuina, quoniam quidem mortalis, vt Epicuro soli videtur, eo magis mentiri non debebis, seu de caelo exciperis, seu de terra conciperis, seu numeris, seu atomis concinnaris, seu cum corpore inceperis, seu post corpus induceris, vnde vnde & quoquo modo hominem facis animal rationale, sensus & scientia capacissimum. Sed non eam te aduoco, quæ scholis formata, bibliothecis exercitata, ⁴ academiis & porticibus Atticis partam sapientiam ructas. Te simplicem & rudem & impolitam & idioticam compello, qualem habent qui te solum habent, illam ipsam de compito, de triuio, de tetrino totam. Imperitia tua mihi opus est, quoniam aliquantula peritia tua nemo credit. Ea exoptulo, quæ tecum in homine infers, quæ aut ex te in te ipsa, aut ex quocunque auctore tuo sentire didicisti. Non es, quod sciam, Christiana, fieri enim, non nasci solet Christiana. Tamen nunc à te testimonium flagitant Christiani, ab extranea aduersus tuos, vt vel tibi erubescant, quod nos ob ea oderint & inrideant, quæ te nunc consciam detineant. ⁵ Non placemus, Dominum predicantes hoc nomine vnice, à quo omnia, & sub quo vniuersa. Dic testimonium si ita scis. Nam te quoque palam & tota libertate, qua non licet nobis, domi ac foris audimus ita pronunciarit, Quod Deus dedit, & Si Deus voluerit, ea voce & aliquem esse significas, & omnem illi confiteris potestatem, ad cuius spectas voluntatem, simul & ceteros negas deos esse, dum suis vocabulis nuncupas, Saturnum, Iouem, Martem, Mineruam. Nam solum Deum confirmas, quem tantum Deum nominas, vt & cum illos interdum deos appellas, de alieno & quasi pro mutuo vsa videaris. De natura quoque Dei quem prædicamus, nec te laet: Deus bonus est, Deus benefacit, tua vox est. Planè ea dicis, sed homo malus scilicet, contraria propositione obliquè & figuraliter exprobrans, ideo malum hominem, quia à Deo bono absecesserit. Etiam quod penes Deum bonitatis & boni-